rentur audire. Sequitur: *Sed ego indurabo cor ejus, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Ægypti, et non audiet vos: immittamque manum meam super Ægyptum, et educam exercitum et populum meum filios Israel de terra Ægypti, per judicia maxima: et sciens Ægypti quod ego sum Dominus.* Assidue Deus dicit, *Indurabo cor Pharaonis*, et velut causam infert cur hoc faciat. (Ex Augustino.) *Indurabo*, inquit, *cor Pharaonis, et implebo signa mea et portenta mea in Ægypto*, tanquam necessaria fuerit obdurtio cordis Pharaonis ut signa Dei multiplicarentur vel impleverentur in Ægypto. Utitur ergo Deus bene cordibus malis ad id quod vult ostendere bonis, vel quo facturus est bonos. Et quamvis uniuscujusque cordis in malitia qualitas, id est, quale cor habeat ad malum, fiat vitio quod inolevit ex arbitrio voluntatis, ea tamen qualitate mala ut huc vel illuc moveatur, cum sive huc, sive illuc male moveatur, causis sit quibus animus propellitur: quæ causæ ut existant vel non existant, non est in hominis potestate, sed veniunt ex occulta providentia, justissima plane et sapientissima, universum quod creavit, disponentis et administrantis Dei. Ut ergo tale cor haberet Pharaon, quo patientia Dei non moveretur ad pietatem, sed potius ad impietatem, vitii proprii fuit. Quod vero ea facta sunt quibus cor suo vitio tam malignum resisteret jussionibus Dei, hoc est enim quod dicitur induratum, quia non flexibiliter consentiebat, sed inflexibiliter resistebat, dispensationis fuit divinæ, quia tali cordi non solum justa induratio, sed evidenter justa pœna parabatur, quatinentes Deum corrigentur. Propositio quippe lucro, verbi gratia propter quod homicidium committatur, aliter avarus, aliter pecuniæ contemptor movetur: ille scilicet ad facinus perpetrandum, ille ad cavendum; ipsius tamen lucri propositio in alicujus illorum non fuit potestate: ita causæ eveniunt hominibus malis, quæ non sunt quidem in eadem potestate, sed hoc de illis addunt quales eos invenerunt jam factis propriis vitiiis ex præterita voluntate. Videntur sane est utrum etiam sic accipi possit, *Ego indurabo*, tanquam diceret, quam durum sit demonstrabo. *Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem.* Quid significat hic numerus ætatis legislatoris, et primi sacerdotis secundum legem, nisi sacramentum legis ac sacerdotii? Quando enim Moyses et Aaron locuti sunt ad Pharaonem, ætas Moysi octoginta erat annorum, et Aaron octoginta trium, quia lex quando ad salutem gentibus per sanctos doctores oblata est, circumcisionem spiritualem perfecte docuit: necnon et ipsi sancti prædicatores perfecte studebant se ab omni inquinamento carnis et spiritus mundos servare, et sic fidem sanctæ Trinitatis perfecte aliis prædicare. *Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: Cum dixerit vobis Pharaon, Ostendite signa, dices ad Aaron: Tolle virgam tuam, et projice eam coram Pharaone, ac vertatur in colubrum.* (Ex Augustino.) Illic certe non ministerio vo-